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Актуальність теми. Відповідно до ст.ст. 27–29 Конституції України, держава

забезпечує захист людини, її життя, здоров’я, честі і гідності, що, своєю чергою,
вимагає вдосконалення превентивної діяльності підрозділів Національної поліції
щодо запобігання насильницьким злочинам проти життя та здоров’я особи.

На шляху до Європейської інтеграції Україна окреслила концепцію
кримінальної політики щодо запобігання злочинності. Водночас у правоохоронних
органах провідну роль у виявленні та запобіганні насильницьким злочинам проти
життя та здоров’я особи відведено підрозділам Національної поліції України. Згідно
зі статистичними даними, завдяки комплексним профілактичним заходам щороку
вдається запобігти близько 3,5 тис. злочинам на стадії готування чи замаху. Однак
попри запобіжні заходи, злочини цього виду вирізняються доволі високими
показниками. Зокрема, 2014 р. зареєстровано 529139 злочинів проти життя
та здоров’я особи, 2015 – 166464, 2016 – 138275, 2017 р. – 38274 злочини,
із яких: 5145 умисних вбивств, 2096 тяжких тілесних ушкоджень, 849 зґвалтувань
(45% злочинів вчиняється особами віком до тридцяти років).

Відтак можна стверджувати, що нині існують певні об’єктивні й суб’єктивні
чинники, які негативно впливають на запобігання підрозділами НП злочинам проти
життя і здоров’я особи, зокрема тим, що вчиняються студентами ВНЗ.

Основи кримінологічного запобігання злочинам розглядали такі вчені,
як: Г. А. Аванесов, Ю. М. Антонян, О. М. Бандурка, Л. Д. Гаухман, В. О. Глушков,
В. В. Голіна, О. М. Гумін, Л. М. Давиденко, І. М. Даньшин, О. М. Джужа, А. І. Долгова,
А. Е. Жалінський, А. П. Закалюк, О. Г. Кальман, І. І. Карпець, О. М. Костенко,
Н. Ф. Кузнєцова, О. М. Литвак, О. М. Литвинов, П. П. Михайленко, С. Г. Міщенко,
В. П. Філонов, О. М. Яковлєв та ін.

Своєю чергою, запобіганню насильницьким злочинам правоохоронними органами
присвячені праці А. І. Алексєєва, В. В. Баранова, С. С. Галахова, П. В. Гончарова,
В. Я. Горбачевського, Е. А. Дідоренка, О. Ф. Долженкова, О. В. Кириченка, І. П. Козаченка,
Я. Ю. Кондратьєва, А. Г. Лєкаря, В. А Лукашова, В. С. Овчинського, С. С. Овчинського,
В. Г. Самойлова, М. Й. Сидоренка, В. І. Тихоненко О. А. Шевченко, Т. І. Шевчука,
В. В. Шендрика, Б. Я. Штейнбрика, О. О. Юхна та ін.

Попри безсумнівну значущість напрацювань з цієї проблематики, можна
констатувати, що останніми роками кардинально змінилися тенденції і структура
насильницької злочинності студентів ВНЗ, чинники, що впливають на неї, форми
й методи протидії, а також нормативно-правова база, що регламентує діяльність
підрозділів Національної поліції у цьому напрямі. Наукові пошуки не охопили наявні
теоретичні проблеми запобігання насильницьким злочинам проти життя та здоров’я
особи, а деякі положення, зокрема щодо використання сил і засобів підрозділів
Національної поліції України, потребують подальшого розроблення. Відтак у роботі
розглянуто основні аспекти вказаної проблеми щодо вдосконалення кримінологічних
засад діяльності підрозділів Національної поліції із запобігання насильницьким
злочинам проти життя та здоров’я особи, що вчиняються студентами ВНЗ.

Єдиний звід про кримінальні правопорушення за 2014–2017 р.р. К.: ГПУ України, 2018. 230 с.
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Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Дисертацію

виконано відповідно до Постанови НАН України від 20.12.2013 р. № 179 «Про
Основні наукові напрями та найважливіші проблеми фундаментальних досліджень
у галузі природничих, технічних і гуманітарних наук Національної академії наук
України на 2014–2018 роки» та рекомендацій Ради президентів академій наук
України для ВНЗ щодо виконання досліджень за Пріоритетними науковими
напрямами (п. 3.4. Політико-правові науки); у межах науково-дослідної роботи
Приватного вищого навчального закладу «Львівський університет бізнесу та права».

Мета і задачі дослідження. Мета дисертації – комплексне вивчення
кримінологічних засад запобігання насильницьким злочинам проти життя та
здоров’я особи, що вчиняються студентами ВНЗ, та формулювання на цій основі
науково обґрунтованих пропозицій та рекомендацій щодо вдосконалення діяльності
підрозділів Національної поліції у цьому напрямі. Для реалізації зазначеної мети
окреслено такі задачі:

– з’ясувати стан наукового розроблення проблеми запобігання підрозділами
Національної поліції насильницьким злочинам проти життя та здоров’я особи;

– навести кримінологічну характеристику злочинів проти життя та здоров’я
особи, що вчиняються студентами ВНЗ;

– охарактеризувати структуру й типологію особистості студента ВНЗ, який
вчиняє насильницькі злочини проти життя та здоров’я особи;

– визначити детермінанти, які впливають на вчинення насильницьких злочинів
проти життя та здоров’я особи студентами ВНЗ;

– сформулювати пропозиції з метою удосконалення нормативно-правових
актів щодо запобігання підрозділами Національної поліції насильницьким злочинам
проти життя та здоров’я особи, що вчиняються студентами ВНЗ;

– розкрити роль інформаційно-аналітичного забезпечення запобігання підрозділами
Національної поліції насильницьким злочинам проти життя та здоров’я особи,
що вчиняються студентами ВНЗ;

– з’ясувати основні форми взаємодії підрозділів Національної поліції
з державними органами та громадськістю щодо запобігання насильницьким
злочинам проти життя та здоров’я особи, що вчиняються студентами ВНЗ;

– окреслити загальнопрофілактичні заходи підрозділів Національної поліції
щодо запобігання насильницьким злочинам проти життя та здоров’я особи,
що вчиняються студентами ВНЗ;

– визначити індивідуально-профілактичні заходи підрозділів Національної
поліції щодо запобігання насильницьким злочинам проти життя та здоров’я особи,
що вчиняються студентами ВНЗ.

Об’єкт дослідження – суспільні відносини та закономірності діяльності
підрозділів Національної поліції щодо запобігання насильницьким злочинам проти
життя та здоров’я особи, що вчиняються студентами ВНЗ.

Предмет дослідження – кримінологічне запобігання підрозділами Національної
поліції насильницьким злочинам проти життя та здоров’я особи, що вчиняються
студентами ВНЗ.
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Методи дослідження. Методологічну основу дисертації становлять філософські,

сучасні загальні та спеціальні методи наукового пізнання. Їх застосування
обумовлено системним підходом, що дає змогу проаналізувати проблеми у рамках
їх соціального змісту та юридичної форми. Зокрема: за допомогою гносеологічно-
правового методу ґрунтовно розглянуто діяльність підрозділів Національної
поліції щодо запобігання насильницьким злочинам проти життя та здоров’я особи
(підрозділи 1.1, 2.1); на основі методів узагальнення й аналізу отримано
результати протидії насильницьким злочинам проти життя та здоров’я особи
(підрозділи 2.1, 2.2, 2.3, 3.1, 3.2); порівняльно-правовий метод сприяв вивченню
законодавства щодо запобігання насильницьким злочинам проти життя
та здоров’я особи (підрозділ 2.1); статистичний, документальний та метод
соціального опитування використано для з’ясування прогалин в організаційно-
правовому забезпеченні запобіжної діяльності (розділи 1–3).

Емпіричну базу дослідження становлять: статистичні дані ГПУ й аналітичні
матеріали підрозділів Національної поліції України щодо протидії насильницьким
злочинам поти життя і здоров’я особи за 20013–2017 рр.; узагальнені дані
анкетування студентів ВНЗ та працівників Національної поліції України
у Волинській, Львівській, Рівненській, Тернопільській та Хмельницькій областях
(опитано понад 250 осіб), а також кримінальні провадження за злочинами у межах
ст.ст. 115–119, 121, 152, 296 КК України; довідкові видання, законодавча й відомча
нормативна база з питань регулювання діяльності підрозділів Національної поліції
України щодо запобігання зазначеним злочинам.

Наукова новизна одержаних результатів. Дисертація є одним із перших
монографічних досліджень, що охоплює вивчення кримінологічних засад запобігання
підрозділами Національної поліції насильницьким злочинам проти життя та здоров’я
особи, що вчиняються студентами ВНЗ. У роботі сформульовано низку нових
положень і висновків, які мають вагоме значення для кримінологічної теорії й
юридичної практики. До найбільш суттєвих із них належать такі:


[…]


АННОТАЦИЯ

Сподарик Н. И. Криминологическое предотвращение подразделениями

Национальной полиции Украины насильственных преступлений против жизни
и здоровья лица, совершаемых студентами ВУЗ. – На правах рукописи.

Диссертация на соискание ученой степени кандидата юридических наук по
специальности 12.00.08 – уголовное право и криминология; уголовно-исполнительное
право. – Национальный университет «Львовская политехника», Львов, 2018.

Диссертация посвящена комплексному исследованию проблем, связанных
с деятельностью подразделений Национальной полиции по предотвращению
насильственных преступлений против жизни и здоровья лица, которые совершаются
студентами ВУЗ.

Рассмотрено состояние правовой и научной разработанности основных проблем,
сопряженных с деятельностью подразделений Национальной полиции по
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противодействию насильственным преступлениям против жизни и здоровья лица.
Представлена криминологическая характеристика насильственных преступлений против
жизни и здоровья лица, которые совершаются студентами ВУЗА, в частности, раскрыты
главные особенности правонарушений: состояние, структура и динамика, время, место,
мотивы. Обобщены сведения о категориях преступников-студентов, а именно по
социально-демографическим, индивидуальным морально-психологическим признакам,
видам учебных заведений, семейному положению, виктимологии пьянства, наркомании,
азартных игр, мотивации, по особенностям формирования насильственных черт,
психологическим основам неформальных объединений, по другим поисковым
признакам, которые важны для установления конкретных лиц, склонных к совершению
данных преступлений.

В процессе исследования проведен комплексный анализ причин и условий,
способствующих совершению таких преступлений. Уяснено, что причинный комплекс
насильственной преступности включает множество детерминантов как по собственном
происхождении, так и по механизму влияния на преступность. По последнему признаку
они распределены на общие (опосредствованного влияния) и специальные
(непосредственного действия). Детально проанализированы следующие группы
факторов: социально-экономические, политические, духовные, идеологические,
нормативно-правовые и организационно-управленческие.

Изучены проблемы правовых и информационных основ деятельности этих
подразделений и организации взаимодействия с государственными органами
и общественностью по предотвращению данных преступлений.

Рассмотрены общие и специальные методики информационного анализа с целью
прогнозирования и планирования предупредительной деятельности касательно
преступлений. Доказано, что составляющими информационно-аналитического обеспечения
предотвращения подразделениями НП данных преступлений является сбор первичной
информации, ее систематизация, аналитическая проработка и использование. Сбор
информации являет собой начальный этап информационно-аналитической деятельности и,
по существу, сводится к предупредительной работе в социальной среде студентов учебных
заведений, в определенных студенческих организациях и формированиях.

Констатировано, что процесс предотвращения тяжких преступлений отличается
сложностью и необходимостью привлечения дополнительных сил и средств, а также
полного информационного обеспечения и использования средств влияния на студентов,
склонных к совершению преступлений.

Установлено, что с целью эффективного предотвращения насильственных
преступлений против жизни и здоровья лица, совершаемых студентами, подразделениям
НП необходимо взаимодействовать с правоохранительными органами Украины,
Министерством образования и науки, Министерством молодежи и спорта, судами,
органами местной власти и самоуправления, средствами массовой информации,
отдельными гражданами. Посему исследованы основные формы такого взаимодействия.

Рассмотрена подсистема правоохранительной деятельности как составляющая
административно-правового механизма предотвращения данных преступлений, где
подразделения НП Украины реализуют государственную политику относительно
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стратегии и тактики предотвращения насильственных преступлений против жизни и
здоровья лица, совершаемых студентами, путем привлечения специальных сил и
средств с целью влияния на уровень, структуру и динамику преступности,
выявления и устранения причин и условий, которые способствуют их совершению.

Усовершенствованы мероприятия общей и индивидуальной предупредительной
деятельности подразделениями Национальной полиции с целью недопущения
совершения студентами насильственных преступлений против жизни и здоровья лица.
Определен алгоритм выявления и постановления на учет данной категории лиц,
склонных к преступной деятельности, ведения в их отношении оперативно-
профилактического наблюдения и осуществления превентивного влияния.

Определена и охарактеризована система тактических способов и приемов влияния
на студентов с целью отказа от совершения насильственных преступлений против жизни
и здоровья лица. Аргументировано преимущество предоставляемых приемов убеждения
в отказе от совершения преступлений и применения дисциплинарных и
административных взысканий за отдельные проступки.

Разработаны предложения по внесению изменений и дополнений к отдельным
нормативно-правовым актам с целью усовершенствования деятельности НП по
предотвращению насильственных преступлений против жизни и здоровья лица,
совершаемых студентами.

Ключевые слова: насильственные преступления, студенты, предотвращения,
полиция, правовые основы, информационное обеспечение, взаимодействие, мероприятия,
тактические приемы.

ANNOTATION

Spodaryk N. I. Prevention of criminology by subdivisions of the National police

Ukraine of crimes of violence against life and health persons that is accomplished by
the students of INSTITUTION of higher learning. – On rights for a manuscript.

Dissertation on the receipt of scientific degree of candidate of legal sciences after by
specialty 12.00.08 – criminal right and criminology; criminally-executive right it is the
National University Lviv Polytechnic, Lviv, 2018.

The thesis is devoted to the solution of the complex scientific and applied task of
optimizing the activities of the units of the National Police of Ukraine in preventing
violent crimes against the person’s life and health committed by the students of higher
educational establishments.

Prevention of crimes against the person’s life and health is one of the main tasks of
the NPU units. In the context of the prevention of the above offenses a methodology for
their activities requires further development and improvement.

Therefore, proposals are made to improve the criminological principles of the
activities of the National Police of Ukraine in order to prevent violent crimes against the
person’s life and health committed by university students.

Key words: crimes of violence, students, preventions, police, legal frameworks,
informative providing, co-operation, measures, tactical receptions.
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