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ВІДГУК

офіційного опонента кандидата юридичних наук Скреклі Лесі Іванівни на
дисертацію Сподарик Наталії Іванівни за темою «Кримінологічне запобігання

підрозділами Національної поліції України насильницьких злочинів проти
життя та здоров’я особи, що вчиняються студентами ВНЗ», подану на

здобуття наукового ступеня кандидата юридичних наук за спеціальністю 12.00.08
- кримінальне право та кримінологія; кримінально-виконавче право.

Вивчення поданих Н.І. Сподарик матеріалів дисертації та автореферату, а

також ознайомлення з її публікаціями, дає підстави стверджувати, що

дисертанткою було проведено правовий аналіз теми, актуальної в теоретичному, а

особливо, в практично-прикладному плані, сформульовано висновки і пропозиції,

що виносяться на захист. Даючи оцінку дисертації в цілому, можна констатувати,

що автор досягнула поставлених перед собою цілей, роботу виконала на

достатньому науковому та методологічному рівні. Цей загальний висновок

підтверджується за основними критеріями, які покладаються в основу оцінки

наукових досліджень рівня кандидатської дисертації.

Актуальність теми дослідження. У сучасних умовах розвитку

українського суспільства дедалі більшої актуальності набуває питання протидії

насильницьким злочинам. Водночас у правоохоронних органах провідну роль у

виявленні та запобіганні насильницьким злочинам проти життя та здоров’я особи,

що вчиняються студентами ВНЗ відведено підрозділам Національної поліції

України. Згідно зі статистичними даними, завдяки комплексним профілактичним

заходам щороку вдається запобігти близько 3,5 тис. злочинам на стадії готування

чи замаху. Однак попри запобіжні заходи, злочини цього виду вирізняються доволі

високими показниками. Організація протидії зазначеним злочинам потребує

удосконалення, правового та організаційного забезпечення. Тому одним із

ключових завдань держави на сучасному етапі є формування адекватних правових

та організаційних механізмів протидії такій злочинності, яка руйнує систему

захисту національних інтересів та охорони законних прав і свобод громадян.

З огляду на це однією з необхідних складових покращення стану

запобігання зазначеним злочинам є удосконалення використання правових та

кримінологічних засобів.

Науковий аналіз й оцінка змісту дисертації.

Вибрана тема дослідження є актуальною з огляду на те, що дисертація є

одним із перших монографічних досліджень, що охоплює вивчення

кримінологічних засад запобігання підрозділами Національної поліції

насильницьким злочинам проти життя та здоров’я особи, що вчиняються

студентами ВНЗ. У дисертації сформульовано низку нових положень і висновків,

які мають вагоме значення для кримінологічної теорії й юридичної практики.

Теоретико-методологічна основа дослідження ґрунтовна і всебічна. Автор

не лише наводить, але й критично переосмислює науковий доробок відомих

вчених, формулює відповідне авторське ставлення до вивчення аналізованих

питань. Правильне визначення об’єкта та предмета дослідження, формулювання

на цій підставі взаємопов’язаних та взаємообумовлених завдань, дало можливість

автору логічно та послідовно викласти матеріал, розкрити проблему в цілому

повно та всебічно.

Дисертація Сподарик Н.І. має достатню емпіричну базу. Автор

проаналізувала статистичні дані ГПУ й аналітичні матеріали підрозділів

Національної поліції України щодо протидії насильницьким злочинам проти життя і

здоров’я особи за 20013-2017 рр.; узагальнені дані анкетування студентів ВНЗ та

працівників Національної поліції України у Волинській, Львівській, Рівненській,

Тернопільській та Хмельницькій областях (опитано понад 250 осіб), а також

кримінальні провадження за злочинами у межах ст.ст. 115-119, 121, 152, 296 КК

України; довідкові видання, законодавчу й відомчу нормативну база з питань

регулювання діяльності підрозділів Національної поліції України щодо

запобігання зазначеним злочинам.

Викладені у вступі та розділах основної частини роботи положення, які

стосуються постановки проблеми в цілому, окремих її аспектів, переконують у

тому, що відповідні питання є теоретично і практично значущими, не розроблені в

науці, перспективні для дослідження.

У першому розділі «Загальні засади кримінологічного запобігання

підрозділами Національної поліції України насильницьких злочинів проти життя і

здоров’я особи, що вчиняються студентами ВНЗ» досліджено актуальні для теорії

та практики питання запобігання підрозділами НПУ зазначеним злочинам, наведено

кримінологічну характеристику і з’ясовано детермінанти, що сприяють вчиненню

насильницьких злочинів проти життя і здоров’я особи студентами ВНЗ.

Автором проаналізовано розвиток окремої кримінологічної теорії із

запобігання підрозділами Національної поліції насильницьким злочинам проти

життя і здоров’я особи. Узагальнено відомості про категорії злочинців-студентів,

зокрема, за соціально-демографічними, індивідуальними морально-

психологічними ознаками, видами закладів навчання, сімейним станом, а також у

межах віктимологічних аспектів пияцтва, наркоманії, азартних ігор, мотивації,

формування насильницьких рис, зважаючи водночас на психологічні основи

неформальних об’єднань та інші пошукові ознаки, що важливі для встановлення

конкретних осіб, схильних до вчинення зазначених злочинів.

У другому розділі «Організаційно-правові та інформаційні основи

запобігання підрозділами Національної поліції України злочинам проти життя та

здоров’я особи, що вчиняються студентами ВНЗ» досліджено проблеми

законодавчого і відомчого нормативно-правового забезпечення такої діяльності.

Доведено, що обов’язковою складовою поліпшення запобігання насильницьким

злочинам проти життя та здоров’я особи, що вчиняються студентами ВНЗ, є

впровадження нових підходів щодо активізації взаємодії підрозділів НПУ з

державними органами та громадськістю.

Автор аргументує, що ефективність діяльності підрозділів Національної

поліції щодо запобігання насильницьким злочинам проти життя та здоров’я

особи, що вчиняються студентами ВНЗ, обумовлена станом законодавчого і

відомчого нормативно-правового забезпечення, юридичною впорядкованістю

відносин, що виникають у рамках протидії цим видам злочинів.

У третьому розділі «Заходи підрозділів Національної поліції України

щодо запобігання насильницьким злочинам проти життя і здоров’я особи, що

вчиняються студентами ВНЗ» розглянуто наукову теорію щодо діяльності

підрозділів НПУ із застосуванням загальних і індивідуальних заходів запобігання

зазначеним злочинам.

Автором доведено, що задля недопущення вчинення студентами ВНЗ

насильницьких злочинів проти життя і здоров’я особи доцільним є виявлення та

поставлення на облік осіб, схильних до злочинної діяльності, ведення щодо них

оперативно-профілактичного спостереження і здійснення запобіжного впливу.

Необхідно погодитися з пропозиціями дисертантки щодо внесення

окремих доповнень до Кримінального процесуального кодексу України та

Закону України «Про Національну поліцію», «Про оперативно-розпгукову

діяльність», «Про вищу освіту», що надасть можливість підрозділам національної

поліції ефективно здійснювати заходи із запобігання злочинам проти життя та

здоров’я особи, що вчиняються студентами ВНЗ.

На позитивну оцінку заслуговують запропоновані автором основні напрями

запобігання вчиненню зазначених злочинів, а зокрема: прийняття Концепції

реалізації державної політики у сфері профілактики правопорушень на певний період

шляхом використання спеціальних сил і засобів із метою впливу на рівень, структуру

та динаміку злочинності загалом; розроблення й реалізацію комплексних і цільових

програм запобігання насильницьким злочинам проти життя і здоров’я особи, а також

спеціальних планів профілактики зазначених злочинів.

Наукова новизна дослідження полягає в тому, що отримані результати

значно розширюють і поглиблюють уявлення про організацію використання

правових і організаційних засобів у протидії запобігання підрозділами

Національної поліції України злочинам проти життя та здоров’я особи, що

вчиняються студентами ВНЗ, до яких належать.

Автор вдало наводить обставини, які найбільш негативно впливають на

ефективність діяльності підрозділів Національної поліції щодо запобігання

насильницьким злочинам проти життя і здоров’я особи, які вчиняються

студентами ВНЗ. До таких, зокрема, належать: недосконалість нормативно-

правового регулювання запобіжної діяльності; відсутність окремого підрозділу в

МВС щодо організації профілактики злочинності та ін.

Практичне значення отриманих дисертантом результатів визначається

теоретико-прикладною спрямованістю та пропозиціями, які можуть підвищити

якість ефективності організації діяльності підрозділів Національної поліції щодо

запобігання насильницьким злочинам проти життя і здоров’я особи, які

вчиняються студентами ВНЗ.

Зміст висновків проведеного автором дослідження та наведені в них

рекомендації дають підстави стверджувати, що дослідниця досягла поставленої

мети і виконала визначені завдання.

Основні результати дисертації викладено у дев’яти наукових публікаціях,

із них п’ять статей - у наукових фахових виданнях, в тому числі одна - у

науковому періодичному виданні іншої держави, а також чотири - тези доповідей

на науково-практичних заходах.

У цілому науковий рівень рецензованої роботи дозволяє надати виключно

позитивну оцінку змісту дисертації, визнати її завершеною науковою працею, яка

характеризується єдністю змісту і свідчить про особистий внесок здобувана в

науку кримінального права.

Дисертація оформлена згідно з нормативними вимогами і стандартами з

дотриманням системного викладення матеріалу. Робота написана державною

мовою, стиль викладення матеріалу - науковий, літературний. Текст дисертації

позбавлений граматичних та орфографічних помилок, а також технічних

недоліків.

Основні положення, висновки, пропозиції та рекомендації дисертації в

цілому характеризуються послідовністю, аргументованістю і завершеністю. У

висновках роботи дисертантка надає узагальнене висвітлення новизни наукової

праці та підкреслює значимість проміжних і кінцевих результатів.

Робота містить й інші теоретичні положення та науково обґрунтовані

результати, що розкривають важливі науково-прикладні питання, задекларовані в

меті дослідження.

Вивчення дисертації та автореферату дисертації дає підстави для висновку

про ідентичність їх змісту та основних положень. Дисертація та її автореферат

оформлені відповідно до встановлених вимог МОН України.

Позитивна оцінка рецензованої роботи в цілому та її окремих положень

не виключає можливості і необхідності висунути певні застереження та

зауваження щодо позицій, які є спірними або вимагають наведення

додаткових аргументів під час захисту:

1. Автор (с. 50) дисертації говорить про складну кримінальну ситуацію в

Україні, яка склалася після прийняття нового КПК України, що вплинуло на

злочини проти життя та здоров’я особи. Однак автором не визначено і не

окреслено складну криміногенну ситуацію, пов’язану з прийняттям КПК України.

2. На с. 64 автор, визначаючи мотиви заподіяння студентами тяжких

тілесних ушкоджень, пропонує до них відносити прагнення студента підвищити

свій авторитет серед однокурсників та мати лідерські позиції в студентському

середовищі. Однак автор не наводить основних аргументів щодо такої злочинної

діяльності студентів.

3. На с. 136 дослідниця зазначає, що інформаційно-аналітичне забезпечення

діяльності підрозділів Національної поліції України сприяє більш якісному

прогнозуванню та плануванню запобіжної діяльності, що має наукове підґрунтя.

Потрібно окреслити переваги інформаційно-аналітичного забезпечення діяльності

підрозділів Національної поліції України і як воно має втілюватись практично.

4. На с. 136 дисертації вказується, що індивідуальна профілактика

підрозділами Національної поліції України насильницьких злочинів проти життя і

здоров’я особи здійснюється шляхом спонукання осіб до добровільної відмови

від розпочатої ними антигромадської та протиправної діяльності або

припинення цих дій. Хотілось би почути, які заходи профілактики здійснюють

співробітники Національної поліції з метою спонукання студентів до відмови

від протиправних дій.

Разом із тим варто відзначити, що висловлені зауваження спрямовані на

уточнення й доповнення окремих положень дисертації, а в низці випадків є

дискусійними і не впливають на загальну позитивну оцінку дисертації

Н.І. Сподарик.

З наведеного вище можна зробити висновок, що за актуальністю, ступенем

новизни, обґрунтованістю й достовірністю, науковою і практичною значущістю

отриманих результатів, повнотою їх викладення в опублікованих дисертантом

наукових працях, а також за оформленням дисертація відповідає вимогам п.п. 9,

11, 12 Порядку присудження наукових ступенів, що затверджений постановою

Кабінету Міністрів України від 24 липня 2013 р. № 567.

Дисертація Сподарик Наталії Іванівни на тему «Кримінологічне запобігання

підрозділами Національної поліції України насильницьких злочинів проти життя

та здоров’я особи, що вчиняються студентами ВНЗ», подана на здобуття

наукового ступеня кандидата юридичних наук, відповідає вимогам МОН України

щодо кандидатських дисертацій, а її автор заслуговує присудження наукового

ступеня кандидата юридичних наук за спеціальністю 12.00.08 - кримінальне

право та кримінологія; кримінально-виконавче право.

Офіційний опонент:

доцент кафедри теорії держави та права

Львівського ' ’

кандидат юридичних наук Л.І. Скрекля